[image: ][image: ]

MOÇÃO DE APELO

		Considerando que Sumaré foi contemplada com o Posto de Serviços do Poupa Tempo, inaugurado em 26 de outubro de 2020, através do governo estadual e gerenciado pela PRODESP (Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo Tecnologia da informação),

		Considerando que muitas autoridades se esforçaram junto ao povo sumareense para a conquista da vinda do Poupa Tempo para o município, inclusive nosso deputado Dirceu Dalben que fortaleceu e priorizou a implantação do Posto de Serviços em Sumaré.

		Considerando que o Poupa Tempo que está instalado na avenida Rebouças no sub solo do Shopping Parck City, e que oferece diversos serviços burocráticos à população, inclusive, atendendo uma grande demanda de serviços relacionados ao DETRAN, tendo seu expediente de atendimento de segunda à sexta-feira, das 9h, às 17h, e aos sábados, das  09h, às 13h.

		Considerando que esse vereador tem acompanhado a evolução do atendimento do Poupa Tempo Sumaré, e tenho ouvido muitas reclamações dos usuários, e principalmente dos comerciantes e proprietários de auto escolas e despachantes, com relação a MOROSIDADE do tempo de agendamento e na tramitação interna dos documentos em processos burocráticos.

[bookmark: _GoBack]			Mediante o exposto, REQUEIRO, na forma Regimental, e depois de ouvido o Plenário, que conste em ata dos trabalhos a referida

MOÇÃO DE APELO ao Governador do Estado, através da PRODESP, bem como ao nosso deputado Dirceu Dalben, para que avalie em caráter de urgência, a possibilidade de melhorar o atendimento ao público no Posto de Serviços, principalmente aos prestadores de serviços de nossa cidade que utilizam diariamente o Poupa Tempo de Sumaré.

					Sala das Sessões, 09 de novembro de 2021.

                               _________________________
					RUDINEI LOBO
					  VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 397/2021 - PROTOCOLO 16084/2021 - 09/11/2021 10:10